
UNIONE EUROPEA FERS REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

D.D.G. n°               /DRPC Sicilia del

Oggetto: PO FESR Sicilia 2014-2020 –  Azione  5.1.4”Integrazione e sviluppo dei sistemi di prevenzione
multi rischio anche attraverso reti digitali interoperabili e di coordinamento operativo precoce” –
Attribuzione funzioni UCO/RIO Ing. La Spina in sostituzione dell’arch. Antonino Terrana.

PRESIDENZA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento
Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare
l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del
Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi
pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi
designata e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTA la decisione CE (2015)5904 del 17 agosto 2015 con cui la Commissione europea ha
approvato il Programma Operativo Regionale F.E.S.R. Sicilia 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma
Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020.  Decisione  C(2015)  5904  del  17  agosto  2015.
Adozione Finale”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 18 novembre 2015: “Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione CE 5904 del 17 agosto 2015 – Istituzione
del Comitato di Sorveglianza;

VISTO il d.lgs.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche'
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture come modificato dal d.lgs.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”;

VISTA la Circolare del Dipartimento Tecnico prot. n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 recante
disposizioni applicative al d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R.207/2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs.50/2016 e
ss.mm.ii;

VISTA la Delibera ANAC n.1096 del  26 ottobre 2016 -  Linee guida n.3,  di  attuazione del
d.lgs.50 del 18 aprile 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.523 del 18.12.2018 che ha approvato i
“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.141  del  24  aprile  2019  “Programma

girolamo.galizzi
Font monospazio
838

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.10.2024



Operativo FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione
del piano finanziario;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28 novembre 2019. “Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-
2021”;

VISTA la  Circolare  prot.  n.  17759  del  24  dicembre  2019  “Programmazione  2014/2020.
Regolamento (UE) 130382013, artt. 115, 116, 117 e Allegato XII e Deliberazione di
Giunta  regionale  n.  302/2018.  Rispetto  degli  obblighi  in  materia  di  informazione e
comunicazione”;

VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo2016, n. 3”;

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di
Sorveglianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani
Esecutivi  annuali  che  illustrano  e  pianificano  in  modo  integrato  le  attività  e  gli
interventi di  informazione  e  comunicazione  posti  in  essere  dall’AdG  per  il
raggiungimento degli obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima;

VISTO il Programma Operativo FESR. Sicilia 2014/2020 - Asse prioritario 5: Cambiamento
climatico,  prevenzione e  gestione dei  rischi  Ob.  5.1 Azione  5.1.4  ”Integrazione e
sviluppo  dei  sistemi  di  prevenzione  multi  rischio  anche  attraverso  reti  digitali
interoperabili  e  di  coordinamento  operativo  precoce”,  di  competenza  del  DRPC
Sicilia;

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana
ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  283/A2/DRPC Sicilia  del  22  giugno  2022  con  il  quale  l’arch.  Antonino
Terrana,  Responsabile  dell'Area  A.05 -  “Gare  e  Contratti”  di  questo  DRPC Sicilia,
assume il  ruolo  di  Ufficio  Competente  per  le  Operazioni  (UCO) e  di  Responsabile
Interno  delle  Operazioni  (RIO)  per  l'attuazione  della  Linea  d’Azione  5.1.4
“Integrazione e sviluppo dei sistemi di prevenzione multi rischio anche attraverso reti
digitali  interoperabili  e  di  coordinamento operativo precoce”,  del  PO FESR Sicilia
2014/2020; 

CONSIDERATO che l’arch. Antonino Terrana - Responsabile dell'Area A.05 - “Gare e Contratti”,  già
nominato  con  il  D.D.G.  283/A2/DRPC  Sicilia  del  22  giugno  2022,  UCO/RIO
dell’azione 5.1.4 –  “Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multirischio,
anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce”
nell’ambito del Programma Operativo F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 – Asse prioritario 5 -
Cambiamento Climatico, Prevenzione e Gestione dei Rischi, è stato posto in quiescenza
a far data dal 01 ottobre 2024;

VISTA la nota prot. n. 40883/STAFF/DG01DRPC Sicilia del 25 settembre 2024 con la quale è
stato conferito al1’ing. Nunziato La Spina, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della
Regione Siciliana, l’incarico ad interim di Responsabile  dell’Area A.05 — “Gare e Contratti”
di questo DRPC Sicilia;

CONSIDERATO che a seguito del provvedimento sopraesplicitato, occorre procedere alla sostituzione
dell’UCO/RIO al fine di proseguire le attività di chiusura delle operazioni  della Linea
d’azione 5.1.4 ”Integrazione e sviluppo dei sistemi di prevenzione multi rischio anche
attraverso  reti  digitali  interoperabili  e  di  coordinamento  operativo  precoce”  -  PO
FESR 2014/2020, di competenza del DRPC Sicilia;

RITENUTO di dovere confermare le competenze, in ordine alle procedure degli interventi ammessi
a finanziamento, di cui il DRPC Sicilia è Centro di Responsabilità, a valere sulle risorse
dell’Azione 5.1.4  del  PO FESR 2014-2020,  all’Area  A.05 “Gare  e  Contratti”  nella



qualità  di  Ufficio  competente  per  le  operazioni  (UCO) ed  assegnare  le  funzioni  di
Responsabile  interno  per  le  operazioni  (RIO)  all’ing.  Nunziato  La  Spina,  n.q.  di
Dirigente ad interim dell’Area A.05 “Gare e Contratti”, per garantire il prosieguo delle
attività di chiusura dell’operazione;

DECRETA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 L’ing. Nunziato La Spina, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana,
n.q. di Responsabile ad interim dell’Area A.05 “Gare e Contratti” di questo DRPC Sicilia,
assume il ruolo di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) e di Responsabile Interno
delle Operazioni (RIO) per l'attuazione della Linea d’Azione 5.1.4 ”Integrazione e sviluppo
dei sistemi di prevenzione multi rischio anche attraverso reti digitali interoperabili e di
coordinamento operativo precoce” del PO FESR Sicilia 2014/2020. Per le attività connesse
il succitato Dirigente  si avvale del personale dell’Area A.05, nell’ambito della compatibilità
e ammissibilità coni compiti ad essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di gestione e
controllo (SIGECO). 

Art.3 Ai  sensi dell’art.  68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art.  98
comma 6 della L.R. n.9 del 07.5.2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito
istituzionale  della  Regione  Siciliana  entro  sette  giorni  dalla  emissione  a  pena  di  nullità
dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

              Il funzionario direttivo

            (dott.ssa Giovanna Aprile)

                          F.to

           Il referente dell’Area A.02                 

                (ing. Lidia Pane)

                         F.to                                                                                           Il Dirigente Generale

                                                                                                                     (ing. Salvatore Cocina)

    


		2024-10-22T09:36:55+0200
	SALVATORE COCINA




